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Úvod

Tato bakalářská práce vznikla s cílem zmapovat postoje právě dospívající generace

České republiky k homosexualitě a homosexuálům. Problematika homosexuální

menšiny se v posledních letech dostala do povědomí společnosti ve světovém měřítku,

a ač v naší zemi nehýbe titulky novin v takové míře jako například ve Spojených státech

amerických, je i tak aktuálním tématem hodným zřetele. A pokud někdo opravdu žije

tím, co právě hýbe světem, jsou to dospívající. Realita dospívajících je plná turbulencí

a změn, které vedou mimo jiné také k formování a přetváření postojů. Co to postoje

jsou, jak vznikají a k čemu nám jsou dobré se dočteme v první kapitole této práce.

Chceme-li poznat postoje zítřka, postoje budoucnosti, podívejme se právě na postoje

dospívajících.

Adolescence je obdobím plným změn, které se ve velké míře týkají právě postojů.

Mladý člověk se snaží nalézt sám sebe a své místo ve světě, a to lze právě díky

uspořádání myšlenek o sobě a svém okolí, vytvořením názorů a jejich upevněním

do postojů. Podrobnější náhled na složité období dospívání a jeho nejdůležitější faktory

vázající se k postojům nalezneme v druhé kapitole této práce.

Samotná problematika homosexuality je na jednu stranu problematika stará jako lidstvo

samo - protože od chvíle, kdy se na světě objevili lidé, se zde objevili i takoví muži

a ženy, kterým dnes říkáme homosexuálové - na druhou stranu je ale pojem

homosexualita vlastně vcelku moderním označením. Více o tom, kdo homosexuálové

jsou a s jakými problémy jsou historicky svázáni, se dočteme ve třetí kapitole této

práce.

Jelikož bylo cílem práce zmapování postojů, proběhl v jejím rámci také výzkum.

Dospívající ve věku od čtrnácti do pětadvaceti let se zúčastnili dotazníkového šetření,

které proběhlo v analogové formě na několika školách a s výpomocí digitální formy

dotazníku na internetu. Jak výzkum probíhal a k jakým závěrů jsem díky němu došla

se dočtete v závěrečné čtvrté kapitole.
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1 Postoje

Chceme-li zkoumat něčí postoje, je nasnadě, že bychom se nejdříve měli pokusit

porozumět tomu, co to vlastně postoje jsou, z jakých příčin vznikají, proč se posléze

mění a proč vůbec jsou v našich životech důležité.

1.1 Historie a definice pojmu postoj

Samotný pojem postoj můžeme vnímat ve dvou rovinách – jako postoj tělesný anebo

jako postoj mentální, který je ústředním zájmem této kapitoly.

Historicky se postoj v evropských jazycích objevil v 18. století v uměleckém kontextu,

kdy začal označovat pozici těla při jeho výtvarném znázornění, a následně

se v podobném významu přenesl i do sféry umění dramatického. V tomto významu
1
jej

do vědecké sféry přivedl ve svém díle Výraz emocí u člověka a u zvířat v roce 1872

Charles Darwin. (Výrost a Slaměník 2008, s. 127)

Postoj jako pojem v kontextu psychologickém využil mezi prvními Herbert Spencer

v roce 1862 ve svém díle Základní principy (Allport, 1935, s. 1) a ve století dvacátém

se právě toto pojetí postoje stává ústřední kategorií nově vzniklé vědní disciplíny –

sociální psychologie. Snaha o vymezení a výstižné definování pojmu poznamenala celé

půlstoletí. (Výrost a Slaměník, 2008, s. 128)

Mezi významné definice z této doby patří dozajista ta Gordona W. Allporta, která říká,

že postoj je "mentální a nervový stav pohotovosti organizovaný zkušeností, vyvíjející

direktivní nebo dynamický vliv na odpovědi individua vůči všem objektům a situacím,

s nimiž je v relaci." (Musil, 2005, s. 76) Podle Nakonečného (1999, s.131) však tato

definice vedla ke směšování postojů s motivy, ač už v roce 1934 R. T. LaPierre

prokázal, že mezi jednáním a postoji člověka může být rozpor. V souvislosti dále

zmiňuje Newcomba, který definoval rozdíl mezi postojem a motivem tak, že postoj

determinuje způsob jednání, zatímco motiv je příčinou jednání.

Další významné definice si všímají dalších hledisek postojů, například zdůrazňují

hodnotící stanovisko: "(Postoje jsou) trvalé soustavy pozitivních nebo negativních

hodnocení, emocionálního cítění a tendencí jednání pro nebo proti vůči společenským

objektům" jako D. Krech, R. S. Crutchfield a E. L. Ballachey v roce 1968.

1
Nikoliv ve významu postoje v kontextu sociální psychologie
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Nebo si všímají vzniku postojů: "(Postoje jsou) naučené predispozice k celkově příznivé

nebo nepříznivé reakci na daný objekt, osobu či událost" jako Fishbein a Ajzen v roce

1975. (Hayesová, 2013, s. 95)

Jako výstižnou definici, která je směsicí všech výše zmíněných, považuji verzi

obsaženou v Sociologickém slovníku (Jandourek, 2001, s. 189), která uvádí pojem

postoj takto: "Naučená dispozice jedince reagovat na nějaký objekt (předmět, osobu,

ideu) určitými pocity, představami, hodnocením a způsoby chování. Je to hypotetický

konstrukt, který nemůžeme pozorovat přímo, ale usuzujeme na něj podle chování

a vyslovených mínění. Na rozdíl od bezprostředních motivů působících na jednání je p.

trvalejšího rázu, protože se vytváří opakovanými reakcemi na tentýž podnět."

1.2 Struktura a systém postojů

V literatuře najdeme vnitřní strukturu postoje nejčastěji rozčleněnou na tři dimenze

(složky, komponenty
2
), jako například u Hayesové (2013, s. 96), která uvádí kognitivní,

emocionální a konativní
3
dimenzi postoje.

Kognitivní dimenze se týká názorů a myšlenek o daném předmětu postoje, vyjadřuje,

co o něm víme.

Emocionální dimenze se týká emocí, které v nás daný předmět vyvolává,

co v souvislosti s ním cítíme. Nakonečný (1999, s. 136) zdůrazňuje, že určuje sílu-

intenzitu postoje díky tomu, že mu dává vlastní subjektivní význam – dává postoji

pro nás jako jedinci důležitost. Nejsilnější emočně akcentované postoje, např.

předsudky (viz kapitola 1.5), mohou být zcela iracionální, ale přitom pro nás jako

osobnost mohou mít obrovskou důležitost.

Konativní dimenze se týká pohotovosti k jednání a sklonu k určitému chování

nebo jednání vůči předmětu postoje.

Podle Bohnera a Wänkeové může být oddělení těchto dimenzí od sebe obtížné a některé

postoje nemusí všechny tři dimenze vůbec obsahovat, (Bohner a Wänke, 2006, s. 5)

nebo jedna z nich může silně dominovat. (Nakonečný, 1999, s. 135)

2
Různé dle zvoleného překladu

3
Anglicky ABC model – Affective, Behavioural and Cognitive, v češtině existuje několik dalších variant

překladu (emocionální-afektivní-citová, konativní-behaviorální-snahová-volní, kognitivní-rozumová-
poznávací)
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Postoje jako celky jsou integrovány v individuálním systému postojů, kde mohou

zaujímat centrální či periferní postavení dle své důležitost pro nás jako osobnost.

Centrální postoje jsou zpravidla vzájemně v harmonii a vyjadřují naši osobní ideologii,

zatímco periferní postoje mohou být jen velice málo diferencované a nenesou pro nás

velkou důležitost. (Nakonečný, 1997, s. 217-218)

1.3 Funkce postojů

Výzkum postojů z hlediska jejich funkcí započal v 50. letech a přinesl s sebou několik

významných variant jejich dělení. (Crano a Prislin, 2008, s. 190-194)

Smith, Bruner a White byla první ze dvou skupin vědců, které nezávisle na sobě začaly

funkce postojů zkoumat, a s využitím indukce na základě deseti podrobných

případových studií přišla s třemi základními funkcemi postojů (Crano a Prislin, 2008,

s. 190-191), které ve své knize uvádí i Hayesová (2013, s. 97-98):

I. Hodnocení objektů

Funkce, která nám pomáhá usměrňovat naše reakce vůči určitým věcem a situacím,

se kterými jsme se již setkali, tudíž nemusíme pokaždé tento objekt znovu plně hodnotit

a hledat vhodný způsob reakce na něj. Například pokud nám v minulosti objekt uškodil,

v budoucnu se mu vyhneme a nebudeme muset jeho negativní vliv znovu objevovat.

II. Sociální přizpůsobení

Tato funkce nám potenciálně pomáhá zvyšovat sounáležitost se skupinou, popř. pomáhá


[…]


14-15 17 12 8 7 1 45 3,82

>15 19 27 10 5 3 64 3,84

36 39 18 12 4 109

Otázka 12 – Myslíš si, že by se gay nebo lesba měli snažit potlačovat svou
orientaci a žít v heterosexuálním partnerství?
Určitě ne Ne Nevím Ano Zcela určitě Celkový součet P. k.

14-15 26 9 7 3 45 4,22

>15 32 23 7 2 64 4,33

58 32 14 2 3 109

Otázka 13 – Myslíš si, že být gay znamená být málo chlap?

Určitě ne Ne Nevím Ano Zcela určitě Celkový součet P. k.

14-15 15 20 5 1 4 45 3,91

>15 20 30 9 3 2 64 3,98

35 50 14 4 6 109

Otázka 14 – Myslíš si, že být lesba znamená být málo žena?

Určitě ne Ne Nevím Ano Zcela určitě Celkový součet P. k.

14-15 20 22 2 1 45 4,36

>15 26 29 7 2 64 4,23

46 51 9 3 109

Otázka 15 – Vadilo by ti, kdyby byl tvůj spolubydlící gay nebo
lesba?

Určitě ne Ne Nevím Ano Zcela určitě Celkový součet P. k.

14-15 12 13 9 6 5 45 3,47

>15 25 23 11 4 1 64 4,05

37 36 20 10 6 109

Otázka 16 – Myslíš si, že by měli mít gayové a lesby možnost se
vzít?

Určitě ne Ne Nevím Ano Zcela určitě Celkový součet P. k.

14-15 19 15 4 3 4 45 3,93

>15 23 27 7 3 4 64 3,97

42 42 11 6 8 109

Otázka 17 – Souhlasíš s tím, aby měli dva gayové možnost
vychovávat společně děti?

Určitě ne Ne Nevím Ano Zcela určitě Celkový součet P. k.

14-15 13 16 5 3 8 45 3,51

>15 19 20 17 2 6 64 3,69

32 36 22 5 14 109

Otázka 18 – Souhlasíš s tím, aby měly dvě lesby možnost vychovávat
společně děti?
Určitě ne Ne Nevím Ano Zcela určitě Celkový součet P. k.

14-15 16 19 4 2 4 45 3,91

>15 19 19 18 1 7 64 3,66

35 38 22 3 11 109

Příloha A: Dotazník (na další straně)

postoje dospívajících k homosexualitě 1/2

 DOTAZNÍK 

Krásný den!
Pod ruku se Ti dostal dotazník, který se pokouší zjistit, jaké postoje mají dnešní dospívající k homosexualitě.
Tvoje odpovědi budou zcela anonymní a použiji je pouze pro výzkum ve svojí bakalářské práci. Pokud ho vyplnit
nechceš, nemusíš, nikdo Tě nebude nutit.

Díky za Tvůj čas a upřímné odpovědi
Zuzana Přibylová, studentka Univerzity Hradec Králové

1) Znáš osobně někoho, o kom určitě víš, že je gay nebo lesba?

 ANO  NE

Ano

často
Ano Nevím Ne

Určitě
nikdy

2) Označil/a si někdy někoho ze srandy jako gaye nebo lesbu?     

Zcela
určitě Ano Nevím Ne Určitě

ne

3) Vadilo by ti, kdyby tě někdo označil za gaye nebo lesbu?     

4) Vadilo by ti kamarádit s gayem?     

5) Vadilo by ti kamarádit s lesbou?     

6) Bylo by ti nepříjemné vidět dva kluky držet se za ruce?     

7) Bylo by ti nepříjemné vidět dvě dívky držet se za ruce?     

8) Bylo by ti nepříjemné vidět dva kluky se líbat?     

9) Bylo by ti nepříjemné vidět dvě dívky se líbat?     

(Zakroužkuj na každém řádku vždy jednu odpověď)

10) Myslíš si, že je homosexualita vrozená?

 ANO  NE

11) Pokud si myslíš, že homosexualita vrozená není, jak se někdo stane homosexuálem?

(Pokud máš u 10 zaškrtnuto ANO, na tuhle otázku neodpovídej)

 Díky výchově

 Sám se tak rozhodne

 Jiný názor:
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Zcela
určitě

Ano Nevím Ne
Určitě

ne

12) Myslíš si, že by se gay nebo lesba měli snažit potlačovat

svou orientaci a žít v heterosexuálním partnerství?     

13) Myslíš si, že být gay znamená být málo chlap?     

14) Myslíš si, že být lesba znamená být málo žena?     

15) Vadilo by ti, kdyby byl tvůj spolubydlící gay nebo lesba?     

16) Myslíš si, že by měli mít gayové a lesbičky možnost se
vzít?     

17) Souhlasíš s tím, aby měli dva gayové možnost vychovávat

společně děti?     

18) Souhlasíš s tím, aby měly dvě lesby možnost vychovávat

společně děti?     

19) Myslíš, že se tvoje názory na gaye a lesby nějak změnily

s tím, jak stárneš?     

(Zakroužkuj na každém řádku vždy jednu odpověď)

 NĚCO MÁLO O TOBĚ 

Díky za tu chvilku, kterou si otázkám věnoval nebo věnovala. Teď už jen pár otázek o Tobě, abych měla podle

čeho všechny odpovědi roztřídit.

20) Bydlíš na vesnici (či hodně malém městě do 2000 obyvatel) nebo ve městě?

 Vesnice  Město

21) Vyrůstal jsi na vesnici (či hodně malém městě do 2000 obyvatel) nebo ve městě?

(= kde si žil déle než cca 10 let)

 Vesnice  Město

22) Kolik ti je let?

23) Na jaké škole studuješ či na jakou školu se po přijímačkách chystáš?

 Učňovský obor  Střední škola  VOŠ nebo Vysoká škola  Už nestuduji

 Jiné:

24) Tvoje pohlaví?

25) Jsi věřící?

 Ano  Ne