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Téma práce: Zuzana Přibylová zvolila pro svou Bc práci téma, které ve společnosti

stále rezonuje a je tedy důležité se zabývat tím, jak se k problematice homosexuality

staví současná mladá generace a zároveň pracovat na výchově k toleranci.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-empirická, v jednotlivých kapitolách je

pojednáno o postoji (definice, vývoj pojmu, vytváření postoje a jeho změna), dále se

autorka zaměřila na charakteristiky dospívání a poslední teoretická kapitola se

věnuje homosexualitě a LGBT. V teoretické části práce jsou zmíněna důležitá

teoretická východiska pro realizaci výzkumného šetření. V práci možná schází

sociálně pedagogický pohled na homosexualitu (respektive na postoje adolescentů

k homosexualitě) jak v teoretické rovině, tak také v té praktické.

Empirické šetření: je kvantitativní povahy, autorka definuje cíl výzkumu, výzkumné

otázky i hypotézy. Těch je celkem 6 a bohužel ne všechny se podařilo autorce

dostatečně opřít o odborné názory. Předvýzkum byl proveden. Dotazník studentka

distribuovala jak v papírové podobě, tak elektronicky. Celkem bylo tedy získáno 109

respondentů, což vzhledem k šíři výzkumného souboru, není moc. Velmi oceňuji, že

se autorka zamýšlí nad dílčími výsledky výzkumu a pod čarou odkazuje na odborné

zdroje. Verifikace hypotéz je pro účely Bc práce dostačující. To, co ale zcela schází,

je propojení zjištěných dat s praxí.

Využitelnost pro praxi: Vzhledem k nízkému počtu respondentů a nepropojení se

sociální pedagogikou v praktické rovině spíše nižší.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce obsahuje 73 strany a je rozdělena do

čtyř kapitol. Rozsahově spíše odpovídá práci diplomové.

Práce s odbornými zdroji: je na dobré úrovni, autorka poctivě odkazuje na zdroje a

celkem jich v práci využila 41 včetně metodologie a zahraniční literatury.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je kvalitní. Chyby a překlepy v textu

nejsou, autorka se pokusila osvojit si základy odborného jazyka. Neodborně nazvaná

je pouze kapitola 3.1.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Autorka pracovala samostatně,

konzultovala pouze některé drobné nejasnosti a podle mého názoru tím prokázala,

že si osvojila základy tvorby odborného textu i výzkumu.

Cíl práce: „zmapovat postoje právě dospívající generace České republiky k

homosexualitě a homosexuálům“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Prosím autorku, aby u obhajoby doplnila, jak lze výsledky šetření využít

v sociální pedagogice.

2. Jaká další výzkumná témata Vás v této oblasti napadají pro další zkoumání?
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